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Comissió Informativa de l'Àrea de Serveis Generals  
Hisenda  
c/Sant Josep 7, 2a planta - 08401 Granollers   Tel: 938426620  Fax: 938426616    

Acord de Ple aprovat en data 30/10/2023

Ordenances fiscals (85)

Assumpte: Aprovar inicialment la proposta de modificació de les ordenances fiscals per al 
2024

Número Expedient: 3/2023/85

Fets:

Primer: El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a 
l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals i l’article 49 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, (LRBRL) regula el procediment per a l’aprovació i modificació 
de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.
Segon: En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 
simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text 
legalment esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 
determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates 
d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
Tercer: De conformitat amb la normativa, els acords de modificació de les ordenances 
fiscals han de contenir la nova redacció dels preceptes afectats, i les dates d’aprovació i 
d’inici de la seva aplicació.
Quart: La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 
necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir com 
a eina normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa 
amb els ciutadans. 
Cinquè: Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, i 
l’article 12 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten que les 
Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i 
funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i 
mantenir actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin, una Ordenança General, 
redactada a l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
Bases del Règim Local. En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les 
ordenances fiscals municipals obeeixen al compliment de les previsions normatives 
esmentades anteriorment. 
Sisè: Les propostes concretes de modificació de les Ordenances Fiscals són les següents:
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 Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals. Es proposa modificar l'article Art 55. Execució Forçosa. Modificació títol i text 
de l’article per introduir com actuar respecte un deute pendent en Concursos de 
Creditors. 

 OF 1.1. Impost sobre Béns Immobles. Es proposa modificar:

◦ Art 6.4.d i e) Bonificació per a Famílies Nombroses. Modificació de la documentació a 
acompanyar la sol·licitud i termini.

◦ Art 6.5. e) Bonificació per a la instal·lació de sistemes per a l'aprofitament tèrmic o 
elèctric de l'energia solar per a l’autoconsum. Modificació  del termini de presentació 
sol·licituds.

◦ Art 6.6. Bonificació del Programa Borsa de mediació per al Lloguer Social de 
Granollers. Adequació de la bonificació a la normativa reguladora.

◦ Article 9. Tipus de Gravamen i Quota. Increment del 3,9% dels tipus impositius IBIR, 
IBIU, i IBIU 10% usos no residencials amb més valor cadastral. El BICE té el tipus 
màxim i no es liquida a Granollers.

◦ Article 9.Tipus de gravamen i quota.  Els tipus impositius s'incrementen un 3,9 %.

◦ Disposició addicional 1ª. S’elimina el text que fa referència a la compensació del 
2023 de les bonificacions per a la instal·lació de sistemes per a l'aprofitament tèrmic 
o elèctric de l'energia solar per a l’autoconsum atorgades al 2022.

 OF 1.2. Impost de Vehicles de Tracció Mecànica. Es proposa modificar:

◦ Article 4.2. Exempcions i bonificacions. S'eliminen els terminis de sol·licitud pregada 
d'exempcions per a vehicles .

◦ Article 4.3. a) Exempcions i bonificacions. Els vehicles històrics. S'eliminen els 
terminis de sol·licitud de la bonificació.

◦ Article 4.3. b) i c) Exempcions i bonificacions. Els vehicles, en funció del distintiu 
ambiental. Es disgrega la bonificació en dues: vehicles híbrids i vehicles elèctrics. 
Pels vehicles Zero Emissions es modifica el percentatge de bonificació que passa a 
un 75% però no la durada de 5 anys. Pels vehicles Eco la durada i el percentatge, 
que es redueixen a un 50% durant 2 anys. S'eliminen els terminis de sol·licitud de la 
bonificació.

◦ Article 4.3. d) Exempcions i bonificacions. Els vehicles amb emissions fins a 100 
gr/kg CO2. de la bonificació. S'eliminen els terminis de sol·licitud de la bonificació.

◦ Article 4.3. e) Exempcions i bonificacions. Els vehicles vehicles considerats com a 
clàssics. Modificació de la documentació annexa de la bonificació. S'eliminen els 
terminis de sol·licitud de la bonificació.

◦ Article 4.4. Nou  articulat. Regula els terminis de sol·licitud de tots els beneficis fiscals 
de caràcter pregat.  

◦ Disposició addicional primera. Es proposa la incloure un apartat referit a la regulació 
per sol·licituds efectuades pel 2023 de les bonificacions de vehicles en funció del 
distintiu ambiental .
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 OF 1.3. Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres.

◦ Article 4. Base imposable, quota i acreditació. Increment  un 3,9% del gravamen.

◦ Correcció i aclariments ANNEX/ Determinacions de la base imposable en funció del 
cost material de l'obra.

 OF 1.4. Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana

◦ Article 5.1 amb augment de la bonificació del 50% al 60% de la quota de l’Impost 
sobre l'increment de valors dels terrenys de naturalesa urbana, en les transmissions 
de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del 
domini que afectin a l'habitatge habitual del causant realitzades a títol lucratiu, per 
causa de mort, a favor dels seus descendents de primer grau i adoptats, els cònjuge, 
la parella de fet i els seus ascendents de primer grau i adoptants.

 OF 1.5 Impost sobre Activitats Econòmiques. Es Modificar l'article 11.5. Coeficients de 
situació. Els coeficients s'incrementen en un 3,9%.

 OF 2.1 Taxa per la prestació de serveis administratius i tècnics i per expedició de 
documents administratius. Tarifes. Epígraf 1. Subministrament de documents i 
fotocòpies. Expedició de documents. Esmena de tipus de documentació a certificar.

 OF 2.2 Taxa per serveis urbanístics i d'habitatge.

◦ Increment general d’un 3,9% en totes les tarifes.

◦ Annex de Tarifes. Epígraf 1. Taxes generades pel dret d'informació urbanística. 
Esmena de tipus de documentació a certificar.

◦ Annex de Tarifes. Epígraf 2. Planejament urbanístic. Eliminació de la tarifa 
«Modificacions POUM» i unificació de les tarifes «Delimitació de Polígons» i 
«Projectes de gestió urbanística complementaris».

 OF 2.3 Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en l'activitat dels 
ciutadans i de les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació 
prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors a l´inici de les activitats. Es 
proposa modificar: 

◦ Increment general d’un 3,9% en totes les tarifes.

◦ Article 2. Fet imposable. 3.b) S’implementen 2 nous fets imposables i les tarifes 
corresponents a l’article 6.b).

◦ Article 2. Fet imposable. 3.i) S’elimina dels fets imposables llicència d'ús privatiu de 
terrenys de domini públic “sistema viari de Can Gordi Can Català” vinculats a 
espectacles (per a cada esdeveniment) i la tarifa corresponents al fet imposable de 
l’article 6.i).

 OF 2.5 Taxa de cementiri municipal. Increment del 3,9% per a les tarifes de l’epígraf 4. 
Drets de conservació.

 OF 2.6 Taxa de clavegueram. Article 6.2. Exempcions i bonificacions. Famílies 
monoparentals. S’unifica el criteri que la data límit de presentació de sol·licituds a l’1 de 
març,en el mateix sentit que les de l’IBIU, i s’inclou la fermesa que no constava.

 OF 2.7 Taxa per recollida, tractament i eliminació d’escombraries domiciliàries i altres 
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residus municipals. 

◦ Art 5.1 i 5.2. El valor dels Ingressos Bruts Màxims Anuals per unitat de convivència 
s’incrementen per l’actualització de l’Índex de Renda de Suficiència de Catalunya 
(IRSC).

◦ Art 5.3. S'elimina l’import de l’IRSC mensual i anual, i es modifica el redactat de 
l'articulat en el sentit que s'actualitzaran els valors de l'IRSC vigents a la data de 
meritació de la taxa. 

◦ Nou redactat de l’article 5.4. S’unifica el criteri que la data límit de presentació de 
sol·licituds a l’1 de març,en el mateix sentit que les de l’IBIU, i s’inclou la fermesa que 
no constava.

◦ Art. 5.7. Bonificació per ús de la deixalleria del municipi de la Taxa per recollida, 
tractament i eliminació d’escombraries domiciliàries i altres residus. La modificació 
consisteix en augmentar el percentatge de reducció de la tarifa per als contribuents 
que facin més de 12 usos de la deixalleria, passant d'una reducció del 25% al 28% 
de la tarifa.

◦ Art 5.5 i posteriors. Modificació de numeració dels punts següents per la introducció 
de l’article 5.4. A més a més es modifica el redactat de l’actual 5.4, que passa a 5.5, 
eliminant-hi la menció que fa referència a la data límit del termini per a presentació 
de bonificacions.

◦ Art 5.9. Modificació del termini de presentació de la data límit de la bonificació per a 
famílies monoparentals a l’1 de març, en el mateix sentit que les de l’IBIU, i inclusió 
de la fermesa que no constava.

◦ Article 7. Increment de tarifa en 10.-euros. Passant de 165.-euros a 175.-euros.

 OF 2.8 Taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública i per retirada de béns mobles de la via pública. Increment 
general de les tarifes en un 3,9%.

 OF 2.10 Taxa de llicències de tall i ocupació de la via pública. Es proposa modificar:

◦ TARIFES.1. Permisos de tancament de carrers, ocupació de via pública. punt c). 
Nova tarifa per ocupació i tancament de carrer sense presència de guàrdia, per dia.

◦ Increment general de la resta de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.11 Taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica a les vies públiques 
municipals. Increment general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.12 Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i dels terrenys de 
domini públic. Es proposa  modificar: 

◦ Tarifa 1. Utilització de voravies o passos d’entrada de vehicles i dels terrenys de 
domini públic amb existència de placa, en carrers amb estacionament autoritzat en 
una o a les dues bandes del carrer. Punts 1.g) i 2.g). Els Contraguals només seran 
presents a polígons.

◦ Increment general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.13 Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb mercaderies, materials de 
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construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues. 
Increment general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.14 Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires amb finalitat 
lucrativa. Increment general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.15 Taxa per l'ocupació de la via pública amb activitats recreatives. Increment 
general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.16 Taxa per l'ocupació de béns de domini públic amb llocs de venda i publicitat. 
Increment general de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.18 Taxa per serveis escolars i esportius i per la realització d’activitats formatives i 
esportives en equipaments municipals. Es proposa modificar:

◦ S’eliminen els apartats A, B i D corresponents a estudis generals, cursos i seminaris 
de l’epígraf 1. Escola Municipal de Música Josep M. Ruera, i  que passen a Preu 
Públic.

◦ Modificació de l’Epígraf 2. Serveis d'activitats esportives. Eliminació de fiances i el 
servei Inscripció al programa “A cent cap els cent” que ja no es presta.

◦ Increment de tarifes en un 3,9%.

 OF 2.21 Taxa per l’homologació d’empreses del sector privat a la gestió de residus 
municipals a Granollers i altres serveis mediambientals. Increment general de tarifes en 
un 3,9%.

Vista la memòria econòmic financera elaborada pel servei de planificació econòmica i control 
pressupostari, a què es refereix l’article 25 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals: " ... els acords d'establiment de taxes per la utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic, o per tal de finançar total o parcialment els nous 
serveis, hauran d'adoptar-se a la vista d'informes tècnic decrets-econòmics en els quals es 
posi de manifest el valor de mercat o la previsible cobertura del cost d'aquells, 
respectivament  ..."

Es proposa al Ple de la corporació

Primer: Aprovar inicialment la modificació de la Ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic municipals, d’acord amb el contingut que es recull a 
l’Annex adjunt a aquest acord. 

Segon: Aprovar inicialment la modificació de les Ordenances fiscals dels Impostos, en els 
termes que s'indiquen en aquest acord: 

 OF 1.1.Impost sobre Béns Immobles. 

 OF 1.2.Impost de Vehicles de Tracció Mecànica.

 OF 1.3.Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres.

 OF 1.4. Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

 OF 1.5. Impost sobre Activitats Econòmiques.
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Tercer: Aprovar inicialment la modificació de les Ordenances fiscals de les Taxes que es 
citen a continuació, en els termes que s'indiquen en aquest acord:

 OF 2.1.Taxa per la prestació de serveis administratius i tècnics i per expedició de 
documents administratius.

 OF 2.2.Taxa per serveis urbanístics i d'habitatge.

 OF 2.3.Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en l'activitat 
dels ciutadans i de les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, 
comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors a l´inici de les 
activitats.

 OF 2.5.Taxa de Cementiri municipal.

 OF 2.6.Taxa de Clavegueram.

 OF 2.7 Taxa per recollida, tractament i eliminació d’escombraries domiciliàries i altres 
residus municipals. 

 OF 2.8 Taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública i per retirada de béns mobles de la via pública. 

 OF 2.10.Taxa de llicències de tall i ocupació de la via pública. 

 OF 2.11.Taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica a les vies 
públiques municipals.

 OF 2.12.Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i dels terrenys de 
domini públic.

 OF 2.13.Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb mercaderies, materials de 
construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions 
anàlogues.

 OF 2.14.Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires amb finalitat 
lucrativa. 

 OF 2.15.Taxa per l'ocupació de la via pública amb activitats recreatives.

 OF 2.16.Taxa per l'ocupació de béns de domini públic amb llocs de venda i publicitat.

 OF 2.18.Taxa per ensenyaments especials a establiments municipals i serveis 
escolars.

 OF 2.21.Taxa per l’homologació d’empreses del sector privat a la gestió de residus 
municipals a Granollers i altres serveis mediambientals.

Quart: Exposar al públic els anteriors acords, durant trenta dies hàbils, al tauler d’edictes 
municipal, al Butlletí Oficial de la Província, en un diari dels de més difusió de la província i a 
la pàgina web institucional (http://www.granollers.cat).

Durant el període d’exposició pública els interessats, en els termes previstos a l’article 18 del 
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial decret legislatiu 
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2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les al·legacions i 
reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense  
haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats, 
sense perjudici d'haver de publicar al BOP i tauler d'edictes el text íntegre de les 
modificacions aprovades.
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